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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plá-

nu společnosti XY. Teoretická část se zaměřuje na vyjádření podstaty finančního plánová-

ní, jeho cílů, zásad a rizik. Dále jsou popsány analýzy, potřebné pro tvorbou finančních

plánů a také je formulován proces jejich sestavení.

V praktické části je nejprve představena společnost XY a proveden rozbor jejího vnitřního

a vnějšího okolí včetně předpovědi budoucího vývoje ekonomiky. Projektová část se zabý-

vá tvorbou dlouhodobého plánu ve dvou variantách a jejich vzájemným srovnáním. Ná-

sledně je vytvořen krátkodobý plán, který rozvíjí jednu z variant. Na závěr jsou společnosti

navrhnuta konkrétní doporučení do budoucna.
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ABSTRACT

The Master thesis deals with a project of a long-term and short-term financial plan creation

in a company XY. The theoretical part focuses on a description of financial planning, defi-

nition of its objectives, principles as well as risks. Furthermore, various analyses important

for a creation of financial plans are specified and the process of the plans’ formation is

proposed. The practical part introduces the selected company XY and its internal as well as

external environment into which the company belongs. Prediction of economic develop-

ment in relevant countries having impact on the company XY is provided. The project part

looks into a construction of a long-term plan that is elaborated in two options which are

analysed and compared with each other. Afterwards, a short-term plan based on one se-

lected option is proposed. The thesis is concluded by a number of recommendations sug-

gested to the company XY.
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ÚVOD

Kaţdý podnik má svou určitou vizi či poslání, obecnou představu o tom, kam směřuje

a čeho chce v budoucnosti dosáhnout. Působí na něj neustále se měnící vlivy okolí, na

které musí reagovat a to buď přizpůsobením se, nebo snahou dané prostředí promyšleně

a záměrně měnit tak, aby z toho měl vlastní prospěch. Obecným cílem a zájmem kaţdého

podniku je především zachování své existence při co nejlepším výsledku hospodaření,

udrţení si prosperity a pevné finanční stability. K určování podnikových cílů a způsobů

jak jich docílit je vyuţíváno finanční plánování. Aby bylo takové plánování kvalitní, je

třeba analyzovat a zhodnotit historické skutečnosti podniku, provést rozbor současných

podmínek a na základě toho určit moţné příleţitosti a hrozby. Neméně důleţitá je také

prognóza vnějších vlivů, které podnik obklopují, a kterými je ovlivňován. Finanční plá-

nování můţe odhalit i moţná rizika související s budoucím vývojem podniku a díky tomu

jim můţe předcházet nebo je úspěšně eliminovat.

Diplomová práce se zaměřuje na sestavení dlouhodobého finančního plánu ve dvou alter-

nativách, na jejich vzájemné porovnání a podle určení pravděpodobného dalšího vývoje

společnosti XY je jedna z jeho alternativ rozvedena dále do krátkodobého finančního

plánu.

Teoretická část shrnuje problematiku finančního plánování a tvorbu finančního plánu

včetně přehledu činností, které je nutné uskutečnit ještě před jeho samotnou tvorbou.

Na začátku analytické části je nejprve představena společnost XY. Dále jsou provedeny

analýzy potřebné k zjištění historické i současné hospodářské situace společnosti, analýzy

jejího vnitřního i vnějšího okolí. Součástí je i predikce vývoje české i světové ekonomiky.

Projektovou část tvoří pesimistická a optimistická varianta dlouhodobého finančního plá-

nu a jejich vzájemné porovnání prostřednictvím poměrových ukazatelů finanční analýzy.

Na základě skutečností, která budou do budoucna ovlivňovat společnost XY je vybrána

jedna z variant a rozpracována do krátkodobého finančního plánu. Projektovou část uza-

vírají návrhy a doporučení, která by mohla vést ke zlepšení hospodářské situace společ-

nosti XY do budoucna.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření dlouhodobého a krátkodobého finančního

plánu pro společnost XY. Dlouhodobý plán je tvořen ve dvou scénářích pro případ opti-

mistického a pesimistického vývoje hospodaření společnosti. Krátkodobý plán dále roz-

vádí jednu z vybraných variant. Práci tvoří tři části – teoretická, analytická a projektová.

Pro zpracování teoretické části, která zahrnuje přiblíţení podstaty samotného finančního

plánování a způsob sestavování jednotlivých plánů, bylo vyuţito sběru informací primár-

ně z kniţních zdrojů. Literatura v tomto směru nabízela ucelené informace o zkoumané

problematice. Literární rešerší zpracované teoretické informace byly dále aplikovány

v praktické a projektové části diplomové práce.

K tvorbě analytické části byly vyuţity analýzy mikrookolí a makrookolí společnosti XY.

Těţištěm pro sběr dat z těchto oblastí byly vzhledem ke své aktuálnosti preferovány elek-

tronické zdroje, především statistická data z databáze Českého statistického úřadu, Minis-

terstva průmyslu a obchodu ČR a Ministerstva financí ČR. Podkladem pro zpracování

finanční analýzy společnosti XY byla data z rozvahy a výkazu zisku a ztráty za období let

2010 – 2014.

Zpracování projektové části vycházelo z vyuţití poznatků získaných v části teoretické

a zpracovaných informací z části praktické. Vytvořené dlouhodobého plány byly predi-

kovány na období 2015 – 2017 a pro jejich následné srovnání byla pouţita finanční ana-

lýza, zahrnující absolutní, rozdílové, poměrové a souhrnné ukazatele.

Na závěr kaţdé části je proveden celkový souhrn dané oblasti na základě syntézy získa-

ných poznatků, které vyplynuly při zpracovávání.

Veškerá data obsaţená ve vypracovaných tabulkách jsou zpracována prostřednictvím

programu MS Office Excel 2007 včetně tvorby grafů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ PLÁNOVÁNÍ

Veškerá rozhodnutí, která se uskutečňují v daném podniku, mají určitým způsobem vliv

na jeho budoucí směr vývoje. Ať uţ se jedná o více či méně zřetelná rozhodnutí, projeví

se jejich správnost na stabilitě a prosperitě podniku. Vyuţívání finančního plánování není

dobré podceňovat. Jeho prostřednictvím lze plánovat zdroje financování, kapitálové in-

vestice i peněţní hospodaření. Pokud chce být podnik do budoucnosti stabilní, prospero-

vat, vytvářet a navyšovat zisk, být konkurenceschopný, zvyšovat svou trţní hodnotu, měl

by se na finanční plánování nejlépe cíleně zaměřit.

1.1 Podstata finančního plánování

Plánování obecně můţeme chápat jako zamyšlení se nad současnou podnikovou situací,

formulování reálných cílů a určení způsobů jejich dosaţení v budoucnosti. Jinými slovy

určit směr a smysl podnikových rozhodnutí.

Podnik, který očekává úspěšné proplouvání nástrahami trhu a zvyšování své trţní hodno-

ty, si musí určit postupné cíle a nástroje, pomocí nichţ těchto cílů dosáhne. Jedním

z nástrojů, kterým můţe promítnout všechna budoucí očekávání, a který by měl podnik

připravit na eventuální problémy, je finanční plánování.

Podle Růčkové (2011, s. 86) má finanční plánování schopnost omezit finanční rizika

v případě, ţe bude prováděno správně a dlouhodobě. Můţe varovat před problematickými

situacemi dříve, neţ k nim dojde.

V dostupné české i světové literatuře mají autoři na definování finančního plánování růz-

né pohledy, ale podstata zůstává stejná:

„Finanční plánování je proces rozhodování podniku o rizicích, která jsou pro podnik

zajímavá a v nichž spatřuje i určité příležitosti, dále o rizicích, která nejsou nezbytná,

a u těch, která pro podnik zajímavá nejsou. Finanční plánování by mělo vytvářet předpo-

klad pro zajištění finančního zdraví a dlouhodobé finanční stability podniku. Zahrnuje

rozhodování o způsobu financování (investic, běžné činnosti), o investování kapitálu

s cílem jeho zhodnocení jakož i o peněžním hospodaření. Finanční plánování zaujímá

v systému plánování podniku zcela specifické postavení.“(Kislingerová, 2004, s. 106)

„Finanční plánování lze definovat jakou soubor činností, jejichž výsledkem je předpověď

budoucích efektů finančních a investičních rozhodnutí firmy neboli finanční plán. Jiná
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definice finančního plánování říká, že se jedná o specificky zaměřenou, kvalifikovanou

činnost, jejímž výsledkem je řešení, zabezpečující žádoucí výnosovou situaci a finanční


[…]


D. Časové rozlišení 380 326 196 375 185

D.I.1. Náklady příštích období 243 188 196 148 178

D.I.2. Komplexní náklady příštích období 73 37 0 0 0

D.I.3. Příjmy příštích období 64 101 0 227 7

PASIVA CELKEM 245 698 246 978 252 574 252 507 228 075

A. Vlastní kapitál 197 699 199 942 212 338 204 099 196 334

A.I. Základní kapitál 3 352 3 352 3 352 3 352 3 352

A.I.1. Základní kapitál 3 352 3 352 3 352 3 352 3 352

A.III. Fondy ze zisku 169 405 413 371 -6

A.III.1.
Zákonný rezervní fond

a nedělitelný fond
183 335 335 335 0

A.III.2. Statutární a ostatní fondy -14 70 78 36 -6

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 188 271 187 955 184 463 208 573 200 888

A.IV.1. Nerozdělený zisk minulých let 188 271 187 955 184 463 208 306 200 443

A.IV.3
Jiný výsledek hospodaření minulých

let
0 0 0 267 445

A.V.
Výsledek hospodaření

běžného účetního období
5 907 8 230 24 110 -8 197 -7 900

B. Cizí zdroje 47 870 46 875 39 786 24 791 20 625

B.I. Rezervy 12 069 12 817 9 656 0 0

B.I.1. Rezervy podle zvláštních předpisů 12 065 11 812 0 0 0

B.I.3. Rezerva na daň z příjmu 0 555 4 606 0 0

B.I 4. Ostatní rezervy 4 450 5 050 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky 3 891 2 142 1 027 1 028 1 020

B.II. 9. Jiné dlouhodobé závazky 191 192 192 193 185

B.II.10. Odloţený daňový závazek 3 700 1 950 835 835 835

B.III. Krátkodobé závazky 31 910 31 916 29 103 23 763 19 605

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 12 786 14 576 13 456 11 526 6 718

B.III.4. Závazky ke společníkům 14 435 12 246 10 461 7 841 7 761

B.III 5. Závazky k zaměstnancům 2 629 2 966 3 014 2 834 3 363

B.III 6.
Závazky ze sociálního zabezpečení

a zdravotního pojištění
1 497 1 728 1 716 1 522 1 763

B.III.8. Krátkodobé přijaté zálohy 180 0 0 0 0

B.III.10. Dohadné účty pasivní 383 400 420 40 0

C. Časové rozlišení 129 161 450 23 617 11 116

C.I.1. Výdaje příštích období 129 150 450 23 617 11 116

PŘÍLOHA P VII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI XY

V LETECH 2010 – 2014 (V TIS. KČ)

v tis. Kč. 2010 2011 2012 2013 2014

II. Výkony 224 290 269 791 290 964 230 092 245 003

II.1.
Trţby za prodej vlastních vý-

robků a sluţeb
215 548 261 048 285 630 236 283 239 306

II.2.
Změna stavu zásob vlastní čin-

nosti
8 742 8 743 5 334 -6 191 5 697

II.3. Aktivace 0 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 151 025 182 704 188 244 141 355 148 942

B.1. Spotřeba materiálu a energie 142 294 174 074 179 586 133 530 141 546

B.2. Sluţby 8 731 8 630 8 658 7 825 7 396

+ Přidaná hodnota 73 265 87 087 102 720 88 737 96 061

C. Osobní náklady 45 055 52 348 56 477 62 006 61 329

C.1. Mzdové náklady 32 641 37 939 40 683 45 630 44 921

C.3.
Náklady na sociální zabezpečení

a zdravotní pojištění
11 063 12 834 13 775 14 717 14 812

C.4. Sociální náklady 1 351 1 575 2 019 1 659 1 596

D. Daně a poplatky 163 81 131 130 148

E.
Odpisy dlouhodobého nehmot-

ného a hmotného majetku
9 884 11 789 11 859 12 034 10 550

III.
Trţby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu
270 399 410 1 039 166

III.1
Trţby z prodeje dlouhodobého

majetku
0 38 0 64 0

III.2 Trţby z prodeje materiálu 270 361 410 975 166

F.
Zůstatková cena prodaného DM

a materiálu
250 378 392 1 931 294

F.1. Zůstatková cena prodaného DM 0 0 0 0 0

F.2. Prodaný materiál 250 378 392 1931 294

G.
Změna stavu rezerv, OP v pro-

vozní oblasti a KNPO (+/-)
-2 527 7 732 -2 -20 015 4 245

IV. Ostatní provozní výnosy 730 485 795 237 433

H. Ostatní provozní náklady 5 688 7 183 5 037 46 001 27 456

*
Provozní výsledek hospodaře-

ní
15 752 8 460 30 031 -12 074 -7 362

X. Výnosové úroky 112 144 9 81 2

N. Nákladové úroky 119 112 54 30 0

XI. Ostatní finanční výnosy 2 809 3 675 3 803 7 188 1 934

O. Ostatní finanční náklady 9 700 5 799 6 098 3 846 2 474

* Finanční výsledek hospodaření -6 898 -2 092 -2 340 3 393 -538

Q. Daň z příjmů za běţnou činnost 2 947 -1 862 3 581 -484 0

Q.1. - splatná 2 503 -112 0 0 0

Q.2. - odloţená 444 -1 750 3 581 -484 0

**
Výsledek hospodaření za běž-

nou činnost
5 907 8 230 24 110 -8 197 -7 900

***
Výsledek hospodaření za účet-

ní období
5 907 8 230 24 110 -8 197 -7 900

***

*

Výsledek hospodaření před

zdaněním
8 854 6 368 27 691 -8 681 -7 900