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Téma DP: Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve společnosti XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zaměřena na projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve

společnosti XY. V teoretické části shrnula diplomantka velmi dobře problematiku finančního plánování při

využití velkého množství domácích i zahraničních literárních zdrojů. V analytické části je charakterizován

podnik XY včetně provedení řady analýz jak podniku samotného, tak jeho okolí včetně predikcí

makroekonomických ukazatelů ČR v následujících letech. Na základě provedených analýz je v projektové

části zpracován dlouhodobý finanční plán ve dvou variantách (optimistická a pesimistická varianta), které

jsou následně porovnány s využitím ukazatelů finanční analýzy. Jako velmi přínosné považuji využití

statistických metod k podpoření odhadů růstů jednotlivých položek (tj. regresní analýza) při zpracování

plánů. Pesimistická varianta dlouhodobého plánu je poté rozpracována i do podoby krátkodobého

finančního plánu. V závěru jsou definovány návrhy a doporučení na zlepšení současného stavu hospodaření

do budoucna. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a cíle práce pokládám za splněny.

1. Jaká opatření by měl podnik přijmout v oblasti vysokých hodnot likvidity, která by vedla k jejímu snížení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 15. května 2015

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.